
 

 
 

ORDINANZA n. 1 del 16/03/2020 
 

      ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 

 

Buttigliera Alta, 16.03.2020  
 

 

IL SINDACO 
                                     

•  Vista la Del ibera del Consigl io dei Ministr i  del 31 gennaio 2020 con i l  quale è stato 

dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza sul terr itor io nazionale relat ivo al  

r ischio sanitario connesso al l ’ insorgenza epidemiologica da COVID -19;  

•  Visto i l  Decreto- legge del Presidente del Consigl io dei Ministr i  del 23 febbraio 2020 

n. 6 recante ‘Misure urgent i in mater ia di contenimento e gestione del l ’emergenza 

epidemiologica da COVID-19’;  nonché i successiv i Decret i del Presidente del 

Consigl io dei Ministr i del 25 febbraio 2020 e del 01 marzo 2020 recate ‘Ulterior i 

disposizioni attuat ive del decreto- legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgent i in materia di  contenimento e gestione del l 'emergenza epidemiologica da 

CO-VID-19’;  

•  Viste le misure operat ive di protezione civi le inerent i ‘ la def inizione della catena di 

comando e control lo del f lusso del le comunicazioni e delle procedure da att ivare 

in relazione al lo stato emergenziale determinato dal dif fondersi del v irus COVID-

19’,  disposte al la Presidenza del Consigl io di Ministr i – Dipart imento di Protezione 

civ i le;  

•   Considerata la gravità del l ’evento, in atto e/o previsto, che può comportare grave 

r ischio per la pubbl ica e privata incolumità; 

•  Considerato che la si tuazione è tale da aver causato la dichiarazione di emergenza 

nazionale e l 'emanazione di ordinanza ai sensi degl i art t .  7, 24, 25 del D.lgs.  

1/2018; 

•  Considerato altresì che, all ’approssimarsi o al ver if icarsi delle situazioni di  

emergenza di cui al l ’art .  7 del D. lgs. 01/2018, i l  Comune provvede: 

o  al l 'attuazione, in ambito comunale del le att ività di prevenzione dei r ischi;  

o  al l ' impiego del volontariato di protezione civ i le;  

o  al l 'att ivazione e alla direzione dei primi soccorsi al la popolazione e degl i 

interventi urgent i necessar i a fronteggiare le emergenze; 

o  al la v igilanza sul l 'attuazione da parte del le strutture local i d i protezione civ i le 

dei servizi urgent i.  

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’  METROPOLITANA DI  TORINO 

Via Reano,  3  –  CAP 10090  –  P .  IVA 03901620017 -  TEL.  0119329300  
FAX 0119329309 –  lavo r i pubb l i c i@comune.but t i g l ie raa l ta . to . i t  

PEC lavor i pubb l i c i@pec .comune.but t ig l i e raa l t a . to . i t  
  

UFFICIO TECNICO – AREA LAVORI PUBBLICI  



•  che i l  Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto legis lat ivo D.lgs. 

267/2000 e s.m.i. ,  per f inal ità di protezione civ i le è responsabi le:  

o  del l 'adozione di provvedimenti cont ingibi l i  e urgenti di cui al l 'art .  54 del D.lgs. 

267/2000, al f ine di prevenire ed el iminare gravi per icol i per l ' incolumità 

pubbl ica;  

o  del lo svolgimento, a cura del Comune, del l 'att iv ità di informazione al la 

popolazione sul le s ituazioni di per icolo determinate dai r ischi natural i o 

derivant i dall 'att iv ità del l 'uomo; 

o  del coordinamento del le att ività di assistenza alla popolazione colpita nel 

proprio terr itor io a cura del Comune, che provvede ai pr imi intervent i 

necessari e dà attuazione a quanto previsto dalla pianif icazione di protezione 

civ i le.  

•  Ritenuto che per i l  raggiungimento di tal i obiett iv i si rende oltremodo necessario 

convocare presso la Sala Operat iva Comunale i var i Responsabi l i  delle Funzioni di 

Supporto previste nella pianif icazione vigente;  

•  Vista la Dirett iva del Presidente del Consigl io dei Ministr i concernente gl i ‘ Indir izzi  

operat iv i per la gestione del le emergenze’ del 03/12/2008, in cui s i def inisce 

necessaria, per la prima r isposta all ’emergenza, l ’att ivazione di un Centro 

Operat ivo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che 

operano nel contesto locale;  

•  Vista la Dirett iva del Presidente del Consigl io dei Ministr i concernente gl i ‘ Indir izzi  

operat iv i volt i  ad assicurare l 'unitar ia partecipazione del le organizzazioni di 

volontar iato all 'att iv i tà di protezione civ i le’ del 09/11/2012, in cui s i def iniscono le 

t ipologie di eventi  nel l 'ambito del le qual i possono essere impiegate le 

organizzazioni di volontariato di protezione civ i le e vengono date indicazioni al le 

Amministrazioni Comunal i perché possano disporne l 'att ivazione;  

•  Viste le misure operat ive di protezione civi le inerent i ‘ la def inizione della catena di 

comando e control lo del f lusso del le comunicazioni e delle procedure da att ivare 

in relazione al lo stato emergenziale determinato dal dif fondersi del v irus COVID-

19’,  disposte al la Presidenza del Consigl io di Ministr i -  Dipart imento di Protezione 

civ i le.  

•  Richiamati i  D.P.C.M. relat ivi al le misure urgent i per i l  contrasto e i l  contenimento 

sul l ’ intero terr itor io nazionale del dif fondersi del v irus COVID – 19  in data 

04/03/2019 - 08/03/2019 - 09/03/2019 - 11/03/2019; 

•  Visto i l  D. lgs 1/2018; 

•  Vista la L.R. 7/2003; 

•  Visto l 'art .  50, comma 5 e l ’art  54 comma 2 del D.lgs. 267/2000; 

•  Visto i l  Regolamento Regionale del volontariato di Protezione Civi le approvato con 

decreto del Presidente del la Giunta Regionale 23/07/2012, n.  5/R. 

•  Visto i l  Regolamento Comunale per la discipl ina degl i organi e delle strutture di 

Protezione Civi le – approvato con Del iberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 

09/05/2017. 

•  Visto i l  Piano di Protezione Civi le approvato con con Del iberazione del Consigl io 

Comunale n. 61 del 30/11/2006. 

 



ORDINA  

1. L’att ivazione temporanea del Centro Operat ivo Comunale (COC) presso la sede 

Comunale di Via Reano n.3 al f ine di assicurare, nel l ’ambito del terr itor io del 

Comune di Butt ig l iera Alta la direzione e i l  coordinamento per la pianif icazione 

del l ’ informazione al la popolazione, l ’eventuale att ivazione del le azioni di 

assistenza alla popolazione nonché azioni volte ad assicurare la continuità dei 

serviz i essenzial i seguendo le dirett ive Regionali della SOR – Sala Operat iva 

Regionale;  

2. L’att ivazione del le seguenti Funzioni di Supporto presso la Sala Operat iva 

Comunale del COC: 

o  FS 1. Unità di Coordinamento, Unità Tecnica e di Valutazione (ruolo 

assegnato al Responsabi le Area Lavor i pubbl ic i Manutenzione e Ambiente e 

supportato da personale dipendente del Settore di competenza); 

o  FS 2. Assistenza alla Popolazione, Sanità, Scuole  (ruolo assegnato al 

Responsabi le Area Amministrat iva e Affari General i,  al Responsabi le Lavor i 

Pubbl ic i,  Manutenzioni e Ambiente e al Responsabi le Area Finanziar ia Tribut i 

e CED supportato da personale dipendente dei Settor i di competenza);  

o  FS 3.  Volontariato,  Telecomunicazioni d’Emergenza  (ruolo assegnato al 

Responsabi le Lavori  Pubbl ic i,  Manutenzioni e Ambiente al Responsabi le 

Pol iz ia Locale e supportato da personale dipendente dei Settor i  di competenza 

e da personale volontario del le organizzazioni di volontar iato operanti  in 

protezione civ i le sul terr itor io comunale); 

 

DISPONE  

•  La trasmissione del la presente ordinanza ai Responsabil i  del le Funzioni,  al la 

Prefettura – Uff ic io Terr itor iale del Governo di Torino, alla Cit tà Metropolitana di 

Torino e al la Regione Piemonte, al Coordinamento Terr itor iale del Volontariato di  

Protezione Civile; 

•  Di mantenere att ivo i l  Centro Operat ivo Comunale f ino alla cessata emergenza sul 

terr itor io Comunale ovvero f ino a nuove disposizioni sovra-comunal i ovvero 

dirett ive del la Presidenza del Consigl io dei Ministr i – Dipart imento del la Protezione 

Civi le.  

•  Si precisa che i l  presidio sarà att ivo presso la sede comunale negl i orar i di  

apertura, nei restanti orar i i  Referenti sotto r iportat i saranno raggiungibi l i  

telefonicamente.  

o  Contatto telefonico in orario di  apertura: 011 9329340 

o  Altri  orari :  (Uffic io Tecnico LL.PP.)   333.6140675 

 

RENDE NOTO  

•  La presente ordinanza sarà pubbl icata mediante aff issione al l ’Albo Pretorio 

Comunale, on-l ine nonché sul s ito ist ituzionale del Comune di Butt ig l iera Alta;  

•  A norma del l ’Art.  6 del la Legge 241/1990 i l  responsabile del procedimento è l ’ Ing.  

Riccardo Bogetto, i l  quale provvederà all ’esecuzione di quanto sopra predisposto; 



•  A norma del l ’Art.  3 comma 4 del la L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente 

ordinanza, in applicazione del la L. 2034/1971, chiunque abbia interesse potrà 

r icorrere per incompetenza, per eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 

giorni dal la pubbl icazione, al T.A.R. del Piemonte.  

 

 

Comune di Butt igl iera Alta, l ì  16/03/2020 

 

IL SINDACO  

                                                                                          

 
 

 
 
 


